Carmini commentarius additus est.

Sunt 23 paginae, ineleganter scriptae. Idem carmen cum Com-
mentario exstat in Mus. Brit. 565 (3); Ind. Off. 1043 (14); Berol.
(Ahlw.) 132; Escur. (Derenb.) 371 (5); Vatic. 364 (in fine).

DLXXXVI. (Cod. 2029 = Amin 306).

Dîwân poëtae *Dzu-'r-Romma Ghailân ibn-'Oqba* († 101 vel 117),
de quo cf. Aghâni XVI, 110. Quis hunc dîwânium redegerit, in
Codice, qui nil nisi nudum textum offert, non dicitur. Cf. *Fihrist*
p. 108, 20. Primum carmen est notissimum illud ما بال عينك
منها الماء ينسكب
R. Smend.

Apographon recens anno 1297 in urbe Medinae idem ille fecit
qui Cod. 2024, 2025, 2031 et 2032 exaravit.

DLXXXVII. (Cod. 2030 = Amin 201 a).

Idem dîwân et quidem multo locupletior plus quam octoginta
diversa poëmata continens. Nomen *Dzu-'r-Rommae* nusquam in
Codice legitur et folia olim ligata erant in fasciculo infra descri-
bendo variorum poëtarum carmina continente cum inscriptione
plumbeo exarata هذه جملة (sic) جمعها الغاضل محمود باشا البارودي
المصري. Mox autem vidi folia illa continere dîwânium alicujus
poëtae et quum saepius مديئة cuiusdam mentionem invenirem non
dubitavi illum *Dzu-Rommae* adscribere, quae conjectura instituta
collatione mox comprobata est. Folia autem misere permixta
erant, neque sciebam quemnam ordinem sequi deberem; hoc tantum
certum erat primum carmen idem fuisse, quod etiam in altero
exemplari praecedit, quum huic tantum praemissa sit formula
بسم الله الرحمن الرحيم. Dîwanum secundum homoeoteleuta ordi-
nari ob varias causas non poterat et quum priora folia numero

distincta essent haec praemisi, cetera quo ordine ea inveni sub-
junxi. Apographon recens est magna cura, sed non sine vitis
Constantinopoli factum ut videtur; vocalium signa fere ubivis ad-
sunt sed Commentarius nullus additus est.

DLXXXVIII. (Cod. 1021 (6) fol. 33 v.—35 v. Warn.)

Carmen ex hoc Dîwâno, ejus primus versus est:

خليلى عوجا من صدور الراحيل جمهور¹ حزوى فابكيا فى المنازل
4 paginae, negligenter exaratae. In fine librarius scripsit هذا ما
ورد من هذه القصيدة

Totum Dzu-'r-Rommae Dîwânium possident de Gayangos et
Mus. Brit. 580; quaedam hujus poëtae carmina continentur Codice
Acad. Reg. Neerl. 211 et Mus. Brit. 561 (5). Bibl. Berol. possidet
duo ex. carminis primi (134 et 135 ap. Ahlwardt).

DLXXXIX. (Cod. 633 Warn.)

Partes prima et secunda Dîwâni poëtae *Djarîr* († 110), Com-
mentario illustratae.

Hujus Dîwâni fata (sit venia verbo) apparent ex nota marginali
quae in pagina prima exstat. Est haec: كان بخط عبد الواحد
ابن عيسى الناجيرى مكتوبا فى طرة كتابه ما مثاله بدأت بقراءته
على الشيخ ابي الحسين على بن احمد بن محمد المهلبى ادام الله
عزه ليبلتين بقينا من رجب سنة خمس وثمانين وثلاثمائة وقال الخ²
قراءته على ابي اسحق ابراهيم بن عبد الله الناجيرى رحمه الله وقراه
ابو اسحق على ابي عبد الله محمد بن العباس البيزى ورواه

1) *Ibn-Khallikân* (ed. de Slane p. ٢٨٢) *جمهور*.

2) Ne quis putet, hoc الخ a me profectum esse, moneo illud in ipso Codice
esse scriptum.

محمد عن أبيه عبيد الله بن محمد ورواه عبيد الله عن محمد بن حبيب. Djarîri igitur poëmata in unum corpus collegisse videtur Mohammed ibn-Habîb, doctissimus philologus Baghdâdensis, qui Sâmarrae anno 245 obiit¹⁾; hic, teste as-Sojutio, praeter alia opera etiam edidit *نقائص جوير والقزذيق*, i. e. satyras illas quibus Djarîr et al-Farazdak se invicem perstrinxerunt; exstat opus in Bibl. Bodl. (Uri) 1224; cf. Add. et Emend. p. 613. Coram Ibn-Habîb Dîwânum legit 'Obaidallah ibn-Mohammed, quo coram eundem legit hujus fratris filius, Abu-Abdallah al-Jazîdî († 310), qui, ut supra (p. 352 sqq.) vidimus, Dîwânum al-Hâdirae commentario illustravit. Quis Commentarium scripserit, non commemoratum video, sed verosimile est, conscriptum esse a Dîwâni collectore, Mohammed ibn-Habîb.

Non opus est, scripsit Dozy, ut longus sim de hoc Dîwâno, quandoquidem de Djarîro poëta tam eleganter et copiose egit Caussin de Perceval in doctissima scriptione, Novo Diario Asiatico Parisiensi inserta, ut Iliadem post Homerum canere viderer, si fuse de Djarîri Dîwâno exponere vellem; dubium tamen non est quin multifarie hoc editione dignissimo Codice accurate perlecto locupletari possit scriptio Caussini, qui Djarîri Dîwâno usus non est. De multis praeterea rebus historicis in Commentario mentio fit. Editionem libri parat W. Wright.

De Codice, optime, omnibus fere vocalibus additis, scripto et 237 foliis quadruplicatis constante, monenda sunt haec: duobus constat tomis, uno volumine compactis, quorum singulis titulus praefixus est, aureis literis Cuficis nitidissime pictus. Subscriptio tomi primi, ex qua apparet illum anno 591 scriptum esse, haec

نقلته²⁾ من خط عبيد الواحد بن عيسى بن موسى بن اسكف النجيمى وذكر انه نقل نسخته من خط الشيخ ابى الحسين على بن احمد بن محمد المهلبى وقرأها عليه سنة خمس وثمانين

1) Vid. al-Qiftî et as-Sojutî in *Fitis Grammaticorum*.

2) Ex notis marginalibus apparet, librarii nomen fuisse Mohammed an-Nawâdjî.

وكتبت هذا الجزء سنة احدى وتسعين وخمسين مائة والحمد لله
 لله كذا هو اوله وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وسلم. Est
 itaque hoc exemplar summi pretii, quippe ex exemplari descriptum
 antiquissimo, anno 385 ezarate; eo magis vero dolendum est,
 integrum eo Diwânium non contineri. Legitur quidem in sub-
 scriptione voluminis secundi: *وبتأامه تم الدينان*, sed subscrip-
 tionem inspicienti statim apparet, haec verba, antiquioris librarii
 verba erasis, recentiori manu exarata esse; est fraus bibliopolae,
 eanturo persuadere cupientis, integrum opus hoc Codice contineri,
 et ex verbis antiqui librarii quae a recentiori isto bibliopola erasa
 non sunt, luculenter apparet, secundum volumen non esse Diwâni
 ultimum, quom iis argumentum initii voluminis tertii indicetur.
 Sunt haec (verba a recentiori manu antiquis substituta uncinis
 inclusi): *اخر الجزء الثاني من شعر جرير [وبتأامه تم الدينان] ون*
ول (s) جرير لطعمته بمن فوط العنبري وزعم ا.....ى جريرا نزل
ببني العنبر فلم يقروه وقالوا ما لك عندنا قرى الا بتمن فقال يا طعم
يابن والحمد لله وحده. وصلى الله تعالى على سيدنا محمد
وعلى آله وسلم تسليما. Magnum praeterea damnum passus est hic
 Codex, non adeo a blattis tineisque Orientalibus, nonnullarum
 paginarum margines, non vero ipsas literas, corrodentibus, sed
 ab imprudenti bibliopega Leidensi, cujus curae Codex, ante mea
 tempora, commendatus fuit; qui quum eum fugisset, summa cura
 tractandum esse hunc Codicem (cujus charta non melioris est
 notae, singulaeque paginae gummi Arabico adeo laevigatae sunt
 ut facillime inter se adhaereant et agglutinentur), Codice ni-
 mis compresso, fecit ut ego paginas nonnullas inter se agglu-
 tinatas, paucas etiam a quodam, qui agglutinas separare vo-
 luit, dilaceratas, invenerim. Longe meliori eum nunc gaudere
 conditione quam exspectare ausus eram, industriae et dexteritati
 debetur viri honesti, deque Codicibus Orientalibus bene meriti
 C. A. Emcis, cujus nomen silentio premere nolui¹⁾. Nihilominus

1) Obiit eodem anno 1888 quo ipse qui haec scripsit Dozy.

nonnulla, quamvis pauca, non amplius legi possunt; quam ob causam utile esse poterit apographum a Reiskio, credo antequam Codex damnus passus est, factum (cf. ejus Vita p. 164), quod nunc verosimiliter in Bibl. Havn. servatur¹⁾. Primam praeterea Codicis partem quum turbato ordine paginarum ligatam invenissem, singulas paginas suo loco collocans, vidi aliquid desiderari inter folium 6 et 7, unumque praeterea folium deperditum esse inter fol. 15 et 16, illud scilicet quod secundae *korrâsae* ultimum erit et cum folio, quod nunc septimum est, cohaerere debuisset. In Bibl. Acad. Reg. Neerl. est unius carminis apographum, totum autem *Dîwân Djarîri* est in Mus. Asiat. Petrop. (von Rosen) 262, qui Codex praeter duas priores sectiones etiam tertiam continet sed hanc imperfectam.

DXC. (Cod. 1828 = Amin 97).

Carmen *al-Farazdaqî* († 110) celeberrimum, quod dixit in honorem Zain-al-Âbidîn 'Alî, filii Hosaini, filii 'Alî, cum commentario historico, qui per longam catenam traditionariorum refertur ad Ibn-Âscha (Abdallah ibn-Mohammed), patris aliorumque auctoritate narrantem.

Scriptit Ahmed ibn-Khalîl vulgo *Ibn-al-Lobudî* anno 865.

Idem carmen invenitur in Cod. Goth. 14 (26).

DXCI. (Cod. 1021 (7) fol. 35 v. et 36 Warn.)

Carmen poëtae Basschâr ibn-Bord († 167), cujus primus versus est:

عص الحديد بصاحبك فغصا وبقيت بعدا تحاول منغصا

Una pagina et dimidia; librarius se haec tantum reperisse affirmat, seque nescire utrum hoc carmen pluribus constet versibus (habemus 15, quorum ultimus incipit a verbis: *سبحان من*

1) Est ibi n. 250 (1), Cat. p. 145. Inde autem patet Codicem jam Reiskii tempore, anno 1789, tristi illa conditione fuisse.

(خلق الشفاء ندى الهوى) necne. Carmen ineleganter exaratum est. Sequuntur versiculi et narratio de plebejo (مطرفوش) coram Kha-
lifa Raschid et Masrūr.

DXCII. (Cod. 2033 == Amīn 309).

Dīwān summi poëtae *Abu-Nowās* al-Hasan ibn-Hāni al-Hakamī († 195) et quidem secundum redactionem Abu-Bakrī Mohammed ibn-Jahjā *ay-Qulī* († 335). Hic carmina disposuit in decem capita, ut scimus e descriptione exemplaris Vindobonensis apud Flügel, *Cat. III*, 549 n. 2016; decem capita quoque in hoc Codice distincta sunt, etsi in praefatione ipse Qulī dicat se dīwānum in 9 capita distribuisse. Omissum nempe est caput المونث, quod in titulo partis quartae memoratur, et ubi hoc caput in Codice incipit, nescio quis adscripsit تابع للمذكر. Ceterum ordo idem est ac in Cod. Vindobonensi; singula carmina in diversis capitibus secundum homoeoteleuton disposita sunt, adjectis inscriptionibus et nonnullorum verborum explicatione. Vocalium signa fere ubivis desunt, sed ceteroquin Codex antiquus est et bonae notae; 14 autem priora folia et 32 folia in medio libri et in fine, a manu recentiore scripta sunt. Codex constat 4 partibus et olim fuit e libris as-Sajjid Ishāk Naqīb al-Aschrāf in urbe Meccae (anno 1268).